У П Р А В Л Е Н И Е     О Б Р А З О В А Н И Я
Администрации ЗАТО г.Североморск

П  Р  И  К  А  З

« 12 »      декабря    2017 г.                                                    № 1342
Об утверждении  Плана мероприятий по профилактике суицидального поведения среди детей на 2018-2020 годы

На основании приказа Министерства образования и науки Мурманской области от 01.09.2017 года №1362, с целью повышения эффективности работы по профилактике суицидального поведения среди детей ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по профилактике суицидального поведения среди детей на 2018-2020 годы.

2. МБУО «Информационно-методическому центру» (Лазарева О.А.) обеспечить методическое сопровождение выполнения Плана мероприятий по профилактике суицидального поведения среди детей в на 2018-2020 годы.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Разработать и организовать реализацию планов мероприятий, направленных на профилактику суицидального поведения среди детей на 2018-2020 годы.

3.2. Информацию о выполнении Плана мероприятий  предоставлять в Управление образования  ежегодно в срокдо 10 декабря и 10 июня.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Янышеву М.Е., главного специалиста Управления образования администрации ЗАТО г.Североморск.

Начальник управления

Н.С.Шарова

План мероприятий с учетом Комплекса мер

по профилактике суицидального поведения среди детей на 2018-2020 годы
	№
	Направления деятельности, мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1. Организационно-методическое обеспечение проведения профилактики суицидального поведения обучающихся

	1
	Организация межведомственного взаимодействия при первичной и вторичной психопрофилактике суицидального поведения обучающихся образовательных организаций ЗАТО г.Североморск
	2018-2020 годы
	Управление образования

Образовательные организации

	2
	Участие в областных межведомственных совещаниях  по вопросу «Состояние работы по профилактике суицидального поведения детей и подростков»
	2018-2020 годы
	Управление образования

	3
	Организация и проведение мероприятий, направленных на защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, противодействие преступным посягательствам на жизнь и здоровье детей
	2018-2020 годы
	Управление образования

МБУО ИМЦ

Образовательные

организации

	4
	Проведение диагностического обследования обучающихся образовательных организаций, относящихся к группе риска, для определения личностных особенностей, склонности к суицидальным реакциям с использованием Патохарактерологического диагностического опросника для подростков, разработанного в отделении подростковой психиатрии психоневрологического института им. В.М.Бехтерева  (авторы методики:Личко А.Е., Иванов Н.Я.)
	2018-2020 годы
	МБУО ИМЦ

Образовательные организации

	5
	Методическое сопровождение педагогов-психологов при проведении тестирования и обработке результатов обучающихся, относящихся к группе риска по суицидальному поведению
	2019-2020
	МБУО ИМЦ

	6
	Составление методических материалов для педагогов образовательных организаций по проведению классных часов, воспитательных часов и родительских собраний по профилактике суицидального поведения обучающихся, употребления психоактивных веществ, распространения ВИЧ-инфекции
	сентябрь 2018
	МБУО ИМЦ

	7
	Реализация дополнительной образовательной программы профилактической направленности для детей испытывающих трудности в социальной адаптации
	Сентябрь-декабрь 2018 года
	МБУО ИМЦ

Образовательные

организации

	8
	Участие вобластном семинаре-практикуме для педагогов-психологов образовательных организаций  «Неврозы у детей и подростков. Профилактика и психокоррекция» на базе ГОБУ МО ЦППМС-помощи.
	Февраль 2019 года
	МБУО ИМЦ

Образовательные

организации

	9
	Участие в  обучающих областных семинарах в режиме видеоконференцсвязи «Меры профилактики и предупреждения подросткового суицида»  для классных руководителей, педагогов-психологов, социальных педагогов
	2018-2020
	МБУО ИМЦ

Образовательные

организации

	10
	Участие в областном семинаре-практикуме  для педагогов-психологов образовательных организаций «работа с родителями по предупреждению случаев суицидального поведения несовершеннолетних»
	Февраль 2020 года
	Образовательные

организации

	11
	Участие в конференции «Актуальные вопросы формирования психологически безопасной среды в образовательной организации» (секция – «Профилактика суицидального поведения детей»)
	Ноябрь 2018 года
	Образовательные

организации

	12
	Проведение семинаров-практикумов для педагогов-психологов с предоставлением наиболее эффективных психологических методик для выявления несовершеннолетних, склонных к суицидальному поведению
	Сентябрь-октябрь 2018 года
	МБУО ИМЦ

Образовательные

организации

	13
	Мониторинг состояния работы по профилактике детского суицида в ЗАТО г.Североморск.
	2018-2020
	Управление образования МБУО ИМЦ

Образовательные организации

	2. Работа с родителями (законными представителями), обучающимися, по созданию  психологически безопасной среды, профилактике суицидального поведения

	1.
	Реализация профилактических программ для обучающихся, испытывающих трудности в социальной адаптации, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении
	2018-2020
	Образовательные организации

	2.
	Участие в заседании Регионального родительского комитета по вопросам профилактики суицидального поведения детей, урегулирования детско-родительских отношений
	Март 2018
	Управление образования

Образовательные организации

	3.
	Реализация просветительских программ для родителей (законных представителей)
	2018-2020
	Образовательные организации

	4.
	Организация родительского всеобуча по вопросам урегулирования детско-родительских отношений, профилактики суицидального поведения у детей, жестокого обращения с несовершеннолетними
	2018-2020
	Образовательные организации

	5.
	Организация деятельности служб примирения, направленных на разрешение конфликтов
	2018-2020
	Образовательные организации

	6.
	Проведение методического семинара-практикума по организации деятельности служб примирения
	Апрель 2018
	МБУО ИМЦ

МБОУСОШ № 12

МБОУ СШПД

	7.
	Реализация на базе образовательных организаций программ по профилактике агрессивного поведения детей
	2018-2020
	Управление образования

Образовательные организации

	8.
	Проведение занятий с обучающимися  по темам: «Формирование позитивных жизненных целей», «Приглашение в мир общения», «Тренинг развития социальных навыков», «Поверь в себя», «Способы выхода из трудных жизненных ситуаций», «Всегда есть люди, которые тебе помогут» и др.
	2018-2020
	Образовательные организации

	9.
	Реализация дополнительных образовательных программ профилактической направленности:

- по формированию навыков урегулирования спорных ситуаций без применения различных форм насилия «Согласие»;

- родительского всеобуча по профилактике суицида «Объединяя усилия»;

- для родителей «Учусь понимать своего ребенка»;

- для детей и их родителей «Давай знакомиться заново»;
	2018-2020
	МБУО ИМЦ

Образовательные организации

	10.
	Проведение мероприятий, направленных  на формирование семейных ценностей
	2018-2020
	Образовательные организации

	11.
	Индивидуальное консультирование педагогов, родителей (законных представителей), обучающихся
	2018-2020
	Образовательные организации

	12.
	Обеспечение контентной фильтрации ресурсов сети Интернет по исключению доступа обучающихся, к сайтам, содержащим информацию о способах ухода из жизни, культивирующую негативные явления и разрушающую положительные установки
	2018-2020
	Управление образования

МБУО ИМЦ

Образовательные организации

	13.
	Проведение разъяснительной работы с детьми, родителями (законными представителями) о потенциальных рисках сети Интернет, методах защиты от них, возможности установки контентной фильтрации на домашних компьютерах
	2018-2020
	Управление образования

Образовательные организации

	14.
	Размещение на сайтах организаций системы образования тематических методических материалов
	2018-2020
	Управление образования

МБУО ИМЦ

Образовательные организации